
N.  25 del Registro deliberazioni 

Prot. n. 004878 del Registro Protocollo 

 

 

 

 

 

CONSORZIO PER L'ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

CERVIGNANO DEL FRIULI 

 

 
COPIA 

 

VERBALE di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 

 

OGGETTO:  Determinazione e ripartizione fra gli Ambiti della Provincia di Udine del 

numero di progetti personalizzati propedeutici all’integrazione 

lavorativa attivabili nell’anno 2023 

 
 

 

 
Non soggetta a controllo IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2022 il giorno 29 del mese di novembre alle ore 18.30, il Consiglio di Amministrazione 

si è riunito presso la sede di Via Sarcinelli n. 113, in seguito a convocazione. 

 

 

 Risultano presenti i Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1) TIBALD MICHELE X  

2) BOLZON Renato  X 

3) MOSCHIONE Mariella X  

4) PIAZZA Sandra  X 

5) PIN Enrico X  

6) SCALA Mirto X  

7) TRAPANI Francesca X  

TOTALE n. 5 2 

 

 

 Assiste il Direttore dott. Roberto ORLICH. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Michele TIBALD, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza della seduta ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del 

giorno. 

Il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
  



IL DIRETTORE 

PREMESSO che il CAMPP gestisce il Servizio Integrazione Lavorativa su tutto il territorio della Provincia di 

Udine con la sola eccezione del distretto di San Daniele del Friuli; 

DATO ATTO che il Servizio di cui trattasi, avente ad oggetto la promozione dell’integrazione e 

dell’Inserimento Lavorativo delle persone disabili attraverso la realizzazione dei progetti personalizzati 

propedeutici all’integrazione lavorativa disciplinati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 196/2006 e successive 

modifiche e integrazioni, viene erogato, nei territori non appartenenti al Consorzio, a seguito di sottoscrizione di 

specifiche convenzioni con gli Enti Gestori dei Servizi Sociali degli Ambiti territoriali di riferimento dei Comuni di 

residenza e, in alcuni territori, con specifiche convenzioni sottoscritte con i singoli Comuni interessati; 

RICHIAMATO il “Regolamento recante criteri e modalità per la concessione dei contributi di cui all’art. 14 

ter della L.R. 41/96” secondo il quale lo stanziamento erogato dalla Regione per l’attivazione dei progetti di cui 

trattasi ha assunto la natura di contribuzione portando gli Enti gestori dei SIL a dover prevedere forme e modalità 

di attivazione dei progetti e di gestione delle spese connesse, tali da poter realizzare il Servizio medesimo senza 

incorrere in disequilibri economici non sostenibili; 

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento interno di ammissione e dimissione di utenti dai Servizi del CAMPP, 

approvato con deliberazione n. 04 del 16/01/2020;  

CONSIDERATO che nell’annualità corrente (2022) il numero di progetti attivati è pari a 274, così distribuiti: 

 

Ambito 
Distribuzione casi 

per Ambito 

Cervignano del Friuli 33 

Latisana 35 

Codroipo 31 

Del Natisone 29 

Tarcento 23 

Dell’Udinese 81 

Del Gemonese 21 

Della Carnia 21 

Totale 274 

RITENUTO, al fine di garantire a tutta l'utenza già in carico nell'anno 2022, per la quale si prevede utile e 

necessaria la prosecuzione del progetto anche nel 2023, onde evitare l'interruzione di un percorso formativo e 

di crescita della persona, di provvedere a: 

• un aumento del numero di progetti attivabili in alcuni Ambiti, ove necessario a seguito di una richiesta di 

progettualità in costante crescita; 

• una diminuzione del numero di progetti attivabili in quegli Ambiti che nelle ultime annualità hanno 

sottoutilizzato le loro disponibilità; 

CONSIDERATO che per l’erogazione del Servizio Integrazione Lavorativa a favore dei cittadini interessati 

residenti nei territori degli Ambiti di Codroipo, del Natisone, di Tarcento, dell’Udinese e nei comuni interessati del 

Gemonese e della Carnia si è proceduto, nel corso del 2020, con la sottoscrizione di convenzioni di durata 

triennale che giungono a scadenza il 31/12/2022;  

RICHIAMATA la L.R. 16/2022 “Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei servizi 

sociosanitari in materia” che stabilisce che l’annualità 2023 sarà dedicata all’identificazione delle modalità di 

attuazione del passaggio della titolarità dei servizi e degli interventi in essere, fra i quali sono compresi quelli di 

tipo terapeutico-riabilitativi e socioriabilitativi finalizzati all’inserimento lavorativo;  

DATO ATTO quindi, che per l’annualità 2023, si procederà con la sottoscrizione con ognuno degli Enti 

interessati di un atto aggiuntivo finalizzato a prorogare al 31/12/2023 la durata delle convenzioni vigenti; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della distribuzione del numero massimo di progetti personalizzati 

propedeutici all’integrazione lavorativa attivabili fra tutti gli Ambiti e singoli Comuni di competenza del Servizio 

Integrazione Lavorativa per l’anno 2023, come risulta dalla seguente tabella complessiva (si specifica che nei 

comuni di Arta Terme e Ovaro un posto viene utilizzato per soli sei mesi nell’annualità): 

 

Ambito 

Distribuzione 

casi per 

Comune 

Distribuzione 

casi per 

Ambito 

Cervignano del Friuli  31 

Latisana  32 

Codroipo  31 

Del Natisone  28 

Tarcento  24 

Dell’Udinese  86 

Del Gemonese  21 

1. Artegna                  3  

2. Dogna                    2  



3. Gemona Del Friuli        4  

4. Moggio Udinese           2  

5. Osoppo 2  

6. Resia                    1  

7. Resiutta                 1  

8. Tarvisio                 3  

9. Trasaghis                3  

Della Carnia  21 

1. Amaro                    2            

2. Ampezzo                  2  

3. Arta Terme               2,5  

4. Comeglians             1  

5. Ovaro                    2,5  

6. Paluzza 1  

7. Paularo 1  

8. Tolmezzo                 7  

9. Verzegnis                1  

10. Zuglio                   1  

Totale  274 

CONSIDERATO inoltre che, nel caso di avvio di ulteriori progetti nei territori degli Ambiti non appartenenti 

al Consorzio, rispetto al numero massimo determinato con la distribuzione di cui in premessa, e nel caso di 

insufficienza, per loro completo impiego, dei contributi erogati dalla Regione ai sensi dall’art. 14 ter L.R. n. 

41/1996 e successivi regolamenti, si rende necessario determinare una quota percentuale di risorse proprie, 

derivanti dal pagamento della tariffa per l’erogazione del Servizio SIL, con le quali dare copertura alla spesa 

degli ulteriori progetti; 

VALUTATO che, per il 2023, il numero di ulteriori progetti soprannumerari non potrà comunque superare il 

10% del numero massimo dei progetti relativo a ciascun ambito come esposto in premessa; 

RITENUTO di quantificare nel 20% delle entrate derivanti dal contributo regionale riguardante il Servizio di 

Integrazione Lavorativa il limite percentuale di risorse proprie con le quali dare copertura alla spesa derivante 

dall’avvio di progetti ulteriori soprannumerari rispetto al numero massimo approvato per l’anno 2023; 

ATTESO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, 

comma 19 della L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004; 

Ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

 

per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 

1. DI APPROVARE la distribuzione del numero massimo di progetti personalizzati propedeutici all’integrazione 

lavorativa attivabili fra tutti gli Ambiti della Provincia di Udine di competenza del Servizio Integrazione 

Lavorativa e, inoltre, fra i Comuni dei due Ambiti Distrettuali del Gemonese e della Carnia, per l’anno 2023, 

come di seguito riportata: 

 

Ambito 

Distribuzione 

casi per 

Comune 

Distribuzione 

casi per 

Ambito 

Cervignano del Friuli  31 

Latisana  32 

Codroipo  31 

Del Natisone  28 

Tarcento  24 

Dell’Udinese  86 

Del Gemonese  21 

1. Artegna                  3  
2. Dogna                    2  
3. Gemona Del Friuli        4  
4. Moggio Udinese           2  
5. Osoppo 2  
6. Resia                    1  
7. Resiutta                 1  
8. Tarvisio                 3  
9. Trasaghis                3  

Della Carnia  21 

1. Amaro                    2  

2. Ampezzo                  2  

3. Arta Terme               2,5  

4. Comeglians             1  

5. Ovaro                    2,5  

6. Paluzza 1  



7. Paularo 1  

8. Tolmezzo                 7  

9. Verzegnis                1  

10. Zuglio                   1  

Totale Casi 274 

2. DI STABILIRE che, per il 2023, il numero di ulteriori progetti soprannumerari, nei territori non appartenenti al 

Consorzio, non potrà comunque superare il 10% del numero massimo dei progetti come determinato al 

precedente punto 1. 

3. DI DETERMINARE nel 20% delle entrate derivanti dal contributo regionale riguardante il Servizio di 

Integrazione Lavorativa il limite percentuale di risorse proprie con le quali dare copertura alla spesa 

conseguente all’avvio di progetti ulteriori soprannumerari, rispetto ai limiti numerici approvati per l’anno 

2020, nel caso di insufficienza, per completo impiego, dei contributi erogati dalla Regione ai sensi dall’art. 

14 ter L.R. n. 41/1996 e successivi regolamenti. 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi della L.R. 21/2003 e s.m.i. 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 

L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 

f.to dott. Roberto ORLICH 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

IL DIRETTORE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

Cervignano del Friuli, lì 23/11/2022 

IL DIRETTORE 

f.to dott. Roberto ORLICH 

 

 

 

 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa. 

 

Cervignano del Friuli, lì 23/11/2022 

IL RESPONSABILE  

U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

f.to dott. Gianfranco PONIS 

 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 

 

PRESO ATTO CHE sulla suddetta proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di 

cui all’art. 49.1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Determinazione e ripartizione 

fra gli Ambiti della Provincia di Udine del numero di progetti personalizzati propedeutici all’integrazione 

lavorativa attivabili nell’anno 2023”, così come formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa; 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 

 

per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 

 

1. DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Determinazione e 

ripartizione fra gli Ambiti della Provincia di Udine del numero di progetti personalizzati propedeutici 

all’integrazione lavorativa attivabili nell’anno 2023”, così come formulata, facendo proprie le motivazioni di 

cui alla stessa. 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 

L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  

f.to Avv. Michele TIBALD  f.to dott. Roberto ORLICH 

 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 30/11/2022 al 15/12/2022 

inclusi. 

Addì lì 30/11/2022 

L’IMPIEGATO ADDETTO 

f.to Sorarù Luisa 

 

 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul Sito Istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 30/11/2022 al 15/12/2022 

inclusi e che contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 

Addì lì __________________ 

IL DIRETTORE 

dott. Roberto ORLICH 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì lì _____________________________ 

  IL DIRETTORE 

 

 

 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della Legge Regionale 21/2003 come modificato 

dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 

Cervignano del Friuli, lì 29/11/2022 

 

 

 


